Poder Judiciário

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 114/2026
      São Luis/MA, janeiro de 2026

Designa os membros do Comitê de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no SEI nº 000010404/2023,
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a indicação nominal dos membros do Comitê de Equidade de Raça,

Gênero e Diversidade do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª  Região, conforme previsto na Portaria GP/TRT16 nº 143, de
29 de fevereiro de 2024, para a adequação da composição gestora do TRT 16ª Região para o biênio 2026-2027,

R E S O L V E

Art. 1º Designar nominalmente, nos termos do art. 7º da Portaria GP/TRT16 nº 143, de 29 de fevereiro de 2024,

os membros do Comitê de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, que
terá a seguinte composição:

I – PAULO FERNANDO DA SILVA SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 1809, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na 2ª
Vara do Trabalho de São Luís, que será o Coordenador do Comitê;

II – LUZNARD DE SÁ CARDOSO, matrícula nº 1849, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na 1ª Vara do Trabalho de
São Luís, magistrado eleito entre juízes(as) e desembargadores(as) que será o Vice-Coordenador do Comitê;

III – MARIANA RIBEIRO SAMPAIO DE ALMEIDA, Analista Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 1613,
servidora com deficiência indicada pela Presidência;

IV – MARCOS PIRES COSTA, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula nº 353, servidor negro, eleito
entre os(as) servidores(as);

V – STEFÂNIA AMORIM SILVEIRA, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 802, servidora mulher,
eleita entre os(as) servidores(as);

VI – SÍLVIA ROSANA COSTA FERREIRA, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 952, servidora
representante da categoria LGBTQIAP+ indicada pela Presidência;

VII – JOSÉ ALVES CHAGAS FILHO, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula nº 347, servidor com mais
de 60 (sessenta) anos, eleito entre os(as) servidores(as);

VIII – ELMA SANDRA PENHA MOREIRA RODRIGUES, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº 747,
servidora indicada pela Diretoria-Geral;

IX – GISÉLIA DE CASTRO SILVA, Técnica Judiciária – Área, matrícula nº 621, servidora indicada pelo Setor de
Acessibilidade e Inclusão;

X – FELIPE NEVES DOMBROWSKI, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula nº 2236, servidor indicado
pela Presidência; e

XI – WANDA CRISTINA COSTA PORTO, Analista Judiciário – Área Judiciária, matrícula nº 948, servidora indicada
pela Presidência.

Art. 2º Fica revogada a Portaria GP/TRT16 nº 771, de 2025.
Art. 3º A presente Portaria produzirá efeitos a contar da data de sua publicação.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargador JOSÉ EVANDRO DE SOUZA

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Portaria GP 114 (0342914)         SEI 000010404/2023 / pg. 1

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ EVANDRO DE SOUZA, Presidente, em 30/01/2026, às 10:23, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0342914
e o código CRC 7420B30D.

Referência: Processo nº 000010404/2023 SEI nº 0342914

Portaria GP 114 (0342914)         SEI 000010404/2023 / pg. 2